Veränd. Rückstellungen -53 -14 -14 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15

Liquiditätsveränderung
- Working Capital 34 -21 -24 -16 2 5 7 10 12 14 17 19 21
- Investitionen 432 441 437 461 479 496 514 532 549 567 584 602 620
Investitionsquote 5,3 % 5,1 % 4,8 % 4,9 % 4,9 % 4,8 % 4,8 % 4,8 % 4,8 % 4,9 % 4,9 % 4,9 % 5,0 %

Sonstiges 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Free Cash Flow (WACC-
Modell)

277 464 571 548 535 534 531 525 516 505 490 472 451 477

Barwert FCF 269 419 481 429 390 363 336 309 283 258 233 209 186 3.634

Anteil der Barwerte 14,99 % 38,41 % 46,60 %

Modell-Parameter  Wertermittlung (Mio.)

Herleitung WACC: Herleitung Beta:  Barwerte bis 2028e 4.164
  Terminal Value 3.634
Fremdkapitalquote 48,90 % Finanzielle Stabilität 1,30  Zinstr. Verbindlichkeiten 3.907
FK-Zins (nach Steuern) 5,0 % Liquidität (Aktie) 1,60  Pensionsrückstellungen 192
Marktrendite 7,00 % Zyklizität 1,60  Hybridkapital 0
Risikofreie Rendite 1,50 % Transparenz 1,50  Minderheiten 0
 Sonstiges 1,00  Marktwert v. Beteiligungen 0
   Liquide Mittel 574 Aktienzahl (Mio.) 118,1
WACC 7,40 % Beta 1,50  Eigenkapitalwert 4.273 Wert je Aktie (EUR) 36,18

Sensitivität Wert je Aktie (EUR)

 Ewiges Wachstum   Delta EBIT-Marge
Beta WACC 1,25 % 1,50 % 1,75 % 2,00 % 2,25 % 2,50 % 2,75 % Beta WACC -1,5 pp -1,0 pp -0,5 pp +0,0 pp +0,5 pp +1,0 pp +1,5 pp
1,86 8,4 % 24,35 25,10 25,91 26,78 27,72 28,74 29,85 1,86 8,4 % 8,82 14,80 20,79 26,78 32,76 38,75 44,74
1,68 7,9 % 28,09 29,01 30,01 31,09 32,26 33,55 34,96 1,68 7,9 % 11,62 18,11 24,60 31,09 37,58 44,06 50,55
1,59 7,7 % 30,18 31,20 32,31 33,52 34,84 36,29 37,89 1,59 7,7 % 13,21 19,98 26,75 33,52 40,29 47,07 53,84
1,50 7,4 % 32,43 33,57 34,82 36,18 37,67 39,31 41,14 1,50 7,4 % 14,93 22,01 29,09 36,18 43,26 50,34 57,42
1,41 7,2 % 34,86 36,14 37,55 39,08 40,78 42,65 44,74 1,41 7,2 % 16,82 24,24 31,66 39,08 46,50 53,92 61,35
1,32 6,9 % 37,51 38,95 40,53 42,28 44,21 46,36 48,77 1,32 6,9 % 18,89 26,69 34,48 42,28 50,07 57,87 65,67
1,14 6,4 % 43,56 45,41 47,46 49,74 52,29 55,17 58,44 1,14 6,4 % 23,72 32,39 41,06 49,74 58,41 67,08 75,76

 Höchste EBITDA-Marge für 2018 modelliert, unsere EBIT(DA)-Prognosen beinhalten das Beteiligungsergebnis

 Für die Folgejahre schätzen wir eine nachlassende Umsatzdynamik sowie einen graduellen Rückgang der EBITDA-Marge auf ~9%

 Hohes Beta reflektiert die negativen Eigenschaften der Containerschifffahrtsindustrie (Zyklizität, Fixkostenintensität)

 Fremdkapitalkosten bei 5,5% (vor Steuern) festgelegt, was der durchschnittlichen Zinslast des Unternehmens entspricht

Hapag-Lloyd

F U L L  NO T E   Veröffent l i cht  22 .06.2016  42

FCVP-Modell
Im Gegensatz zum DCF-Modell ist das Ergebnis dieses Bewertungstools eher

[…]

Veränd. Rückstellungen -53 -14 -14 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15 -15

Liquiditätsveränderung
- Working Capital 34 -21 -24 -16 2 5 7 10 12 14 17 19 21
- Investitionen 432 441 437 461 479 496 514 532 549 567 584 602 620
Investitionsquote 5,3 % 5,1 % 4,8 % 4,9 % 4,9 % 4,8 % 4,8 % 4,8 % 4,8 % 4,9 % 4,9 % 4,9 % 5,0 %

Sonstiges 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Free Cash Flow (WACC-
Modell)

277 464 571 548 535 534 531 525 516 505 490 472 451 477

Barwert FCF 269 419 481 429 390 363 336 309 283 258 233 209 186 3.634

Anteil der Barwerte 14,99 % 38,41 % 46,60 %

Modell-Parameter  Wertermittlung (Mio.)

Herleitung WACC: Herleitung Beta:  Barwerte bis 2028e 4.164
  Terminal Value 3.634
Fremdkapitalquote 48,90 % Finanzielle Stabilität 1,30  Zinstr. Verbindlichkeiten 3.907
FK-Zins (nach Steuern) 5,0 % Liquidität (Aktie) 1,60  Pensionsrückstellungen 192
Marktrendite 7,00 % Zyklizität 1,60  Hybridkapital 0
Risikofreie Rendite 1,50 % Transparenz 1,50  Minderheiten 0
 Sonstiges 1,00  Marktwert v. Beteiligungen 0
   Liquide Mittel 574 Aktienzahl (Mio.) 118,1
WACC 7,40 % Beta 1,50  Eigenkapitalwert 4.273 Wert je Aktie (EUR) 36,18

Sensitivität Wert je Aktie (EUR)

 Ewiges Wachstum   Delta EBIT-Marge
Beta WACC 1,25 % 1,50 % 1,75 % 2,00 % 2,25 % 2,50 % 2,75 % Beta WACC -1,5 pp -1,0 pp -0,5 pp +0,0 pp +0,5 pp +1,0 pp +1,5 pp
1,86 8,4 % 24,35 25,10 25,91 26,78 27,72 28,74 29,85 1,86 8,4 % 8,82 14,80 20,79 26,78 32,76 38,75 44,74
1,68 7,9 % 28,09 29,01 30,01 31,09 32,26 33,55 34,96 1,68 7,9 % 11,62 18,11 24,60 31,09 37,58 44,06 50,55
1,59 7,7 % 30,18 31,20 32,31 33,52 34,84 36,29 37,89 1,59 7,7 % 13,21 19,98 26,75 33,52 40,29 47,07 53,84
1,50 7,4 % 32,43 33,57 34,82 36,18 37,67 39,31 41,14 1,50 7,4 % 14,93 22,01 29,09 36,18 43,26 50,34 57,42
1,41 7,2 % 34,86 36,14 37,55 39,08 40,78 42,65 44,74 1,41 7,2 % 16,82 24,24 31,66 39,08 46,50 53,92 61,35
1,32 6,9 % 37,51 38,95 40,53 42,28 44,21 46,36 48,77 1,32 6,9 % 18,89 26,69 34,48 42,28 50,07 57,87 65,67
1,14 6,4 % 43,56 45,41 47,46 49,74 52,29 55,17 58,44 1,14 6,4 % 23,72 32,39 41,06 49,74 58,41 67,08 75,76

 Höchste EBITDA-Marge für 2018 modelliert, unsere EBIT(DA)-Prognosen beinhalten das Beteiligungsergebnis

 Für die Folgejahre schätzen wir eine nachlassende Umsatzdynamik sowie einen graduellen Rückgang der EBITDA-Marge auf ~9%

 Hohes Beta reflektiert die negativen Eigenschaften der Containerschifffahrtsindustrie (Zyklizität, Fixkostenintensität)

 Fremdkapitalkosten bei 5,5% (vor Steuern) festgelegt, was der durchschnittlichen Zinslast des Unternehmens entspricht

Hapag-Lloyd

F U L L  NO T E   Veröffent l i cht  22 .06.2016  51

Free Cash Flow Value Potential
Das Warburg Research „FCF Value Potential“ bildet die Fähigkeit der Unternehmen zur Generierung von nachhaltigen Zahlungsüberschüssen ab.